令和７年度

府 中 市 補 正 予 算 書

並びに予算に関する説明書

議案第 ９０ 号 病院事業会計（第２号）

- 1 -

.

議案第 ９０ 号

　（総　則）

第１条　令和７年度府中市病院事業会計補正予算（第２号）は、次に定めるところによる。

　（収益的収入及び支出の補正）

第２条　令和７年度府中市病院事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定めた収益

　的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

収入 （科目）

　第１款 1,411,693 千円 14,890 千円 1,426,583 千円

　　第２項 436,785 千円 14,890 千円 451,675 千円

支出 （科目）

　第１款 1,411,693 千円 14,890 千円 1,426,583 千円

　　第１項 1,404,879 千円 14,890 千円 1,419,769 千円

　（資本的収入及び支出の補正）

第３条　予算第４条第１款資本的収入中第５項を第６項とし、第４項を第５項とし、第３項

　を第４項とし、第２項の次に「第３項　国庫補助金」を加え、資本的収入及び支出の予定

  額を次のとおり補正する。（資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額279,782千円

　は、過年度分損益勘定留保資金等279,782千円で補填する。）

収入 （科目）

　第１款 63,160 千円 8,447 千円 71,607 千円

　　第１項 15,106 千円 4,100 千円 19,206 千円

　　第３項 0 千円 247 千円 247 千円

　　第４項 10,600 千円 4,100 千円 14,700 千円

支出 （科目）

　第１款 343,189 千円 8,200 千円 351,389 千円

　　第１項 23,556 千円 8,200 千円 31,756 千円

　（企業債の補正）

第４条　予算第５条表中、限度額「10,600千円」を「14,700千円」に改める。

　（議会の議決を経なければ流用することのできない経費の補正）

第５条　予算第７条に定めた経費の金額を次のように改める。

病 院 事 業 費 用

病 院 事 業 収 益
（既決予定額） （補正予定額）

医 業 外 収 益

資 本 的 支 出

建 設 改 良 費

医 業 費 用

国 庫 補 助 金

企 業 債

他 会 計 負 担 金

令和７年度　府中市病院事業会計補正予算（第２号）

（補正予定額） （　計　）
資 本 的 収 入

（　計　）

（既決予定額）

- 2 -

（科目）

(1) 1,007,770 千円 14,890 千円 1,022,660 千円

　　　令和７年１２月１日提出

府中市長 　小 野　申 人

（既決予定額） （補正予定額） （　計　）
職 員 給 与 費

- 3 -

収　入

千円 千円 千円 千円

1 事 業 収 益 1,411,693 14,890 1,426,583

(2)医業外収益 436,785 14,890 451,675

4 他 会 計 負 担 金 408,902 14,890 423,792 運 営 費 負 担 金 14,890

支　出

千円 千円 千円 千円

1 事 業 費 用 1,411,693 14,890 1,426,583

(1) 医 業 費 用 1,404,879 14,890 1,419,769

1 給 与 費 1,007,770 14,890 1,022,660 給 与 費 を 補 正 14,890

款 ・ 項 目 既決予定額 補正予定額 予 定 額 備　　　　　　　考

既決予定額款 ・ 項 備　　　　　　　考

令和７年度　府中市病院事業会計補正予算実施計画（第２号）

収 益 的 収 入 及 び 支 出

目 予 定 額補正予定額

- 4 -

収　入

千円 千円 千円 千円

1 資 本 的 収 入 63,160 8,447 71,607

15,106 4,100 19,206

1 他 会 計 出 資 金 15,104 4,100 19,204 他 会 計 出 資 金 4,100

0 247 247

1 国 庫 補 助 金 0 247 247
地 域 診 療 情 報 連 携
推 進 費 補 助 金 247

10,600 4,100 14,700

1 企 業 債 10,600 4,100 14,700 企 業 債 4,100

支　出

千円 千円 千円 千円

1 資 本 的 支 出 343,189 8,200 351,389

（1）建設改良費 23,556 8,200 31,756

既決予定額 補正予定額

8,200 8,2000

予 定 額

1 建　　　　築　　　　費

（4）企　業　債

款 ・ 項 目

令和７年度　府中市病院事業会計補正予算実施計画（第２号）

備　　　　　　　考

(第5項固定資産売却代金を第6項とし、第4項他会計貸付金償還金を第5項とし、第3項企業債を第4項とし、第2項の次に次の1項を加える）

資 本 的 収 入 及 び 支 出

１病棟ホールエアコン工事 8,200

（1）他会計負担金

備　　　　　　　考

款 ・ 項 目 既決予定額 補正予定額 予 定 額

（3）国庫補助金

- 5 -

（単位　千円）

（ １ ） 当年度純利益（△は純損失） 0

（ ２ ） 減価償却費 75,739

（ ３ ） 資産減耗費 200

（ ４ ） 退職給付引当金の増減額（△は減少） 39,966

（ ５ ） 貸倒引当金の増減額（△は減少） 21

（ ６ ） その他引当金の増減額（△は減少） △ 3,453

（ ７ ） 長期前受金戻入額 △ 17,742

（ ８ ） 受取利息 △ 3,011

（ ９ ） 支払利息 1,157

（ １０ ） 繰延勘定税償却 2,440

（ １１ ） 未収金の増減額（△は増加） △ 13,112

（ １２ ） 未払金の増減額（△は減少） △ 107,998

（ １３ ） たな卸資産の増減額（△は増加） 0

小計 △ 25,793

（ １４ ） 受取利息 3,011

（ １５ ） 支払利息 △ 1,157

業務活動によるキャッシュ・フロー △ 23,939

（ １ ） 有形固定資産及び無形固定資産の取得による支出 △ 31,756

（ ２ ） 有価証券の取得による支出 △ 300,000

（ ３ ） 一般会計負担金収入 2

（ ４ ） 国保調整交付金収入 3,000

（ ５ ） 国庫補助金収入 247

（ ６ ） 他会計貸付金の償還による収入 35,000

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 293,507

（ １ ） 企業債による収入 14,700

（ ２ ） 一般会計出資金による収入 19,204

（ ３ ） 企業債の償還による支出 △ 19,633

財務活動によるキャッシュ・フロー 14,271

資金増減額 △ 303,175

資金期首残高 1,949,023

資金期末残高 1,645,848

令和７年度　府中市病院事業予定キャッシュ・フロー計算書

（令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで）

１　業務活動によるキャッシュ・フロー

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

３　財務活動によるキャッシュ・フロー

- 6 -

１．総　　　括

職員数の（）内は短時間勤務職員数の外書きです。

　ア　会計年度任用職員以外の職員

職員数の（）内は短時間勤務職員数の外書きです。

0 1,334 4,014 0575

12,475 156,816 41,318

比   較 0 0 93 0 0 0

41,318

補正前 13,860 7,896 13,578 3,672 55,247 0 5,118 11,440

55,247 0 5,693 11,440 13,809 160,830
(千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

補正後 13,860 7,896 13,671 3,672
(千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

手　　当 勤務手当 手　　当 手 　 当 手　　当

地域
手当

時 間 外 夜間勤務 宿 日 直 期末勤勉
退職給付費

11,339 1,283 12,622

手
当
の
内
訳

区分
扶養手当 管理職手当 通勤手当

住居
手当

特殊勤務

合　　　　計 0 0 0 5,323 6,016

12,622

資本勘定支弁職員 0 0 0 0 0 0 0 0

834,372

比
較

損益勘定支弁職員 0 0 0 5,323 6,016 11,339 1,283

0 0

合　　　　計 0 96（0） 0 389,205 321,420 710,625 123,747

710,625 123,747 834,372

資本勘定支弁職員 0 0 0 0 0
補
正
前

損益勘定支弁職員 0 96（0） 0 389,205

合　　　　計 0 96（0） 0 394,528

0

721,964

125,030 846,994

321,420

0 0 0 0

125,030 846,994

0 0 0 0

(千円)

327,436

394,528 327,436 721,964

特別職 一般職

(千円)

補
正
後

損益勘定支弁職員 0 96（0） 0

計

資本勘定支弁職員

0 1,334

福利費

（人） （人） (千円) (千円) (千円)

4,667

(千円)

0

区　　分

職　　員　　数 給　　　　　　　与　　　　　　費 法  定
合　計

報　酬 給　料 手　当

669

12,475 194,753 42,042

比   較 0 0 108 0 0 0

42,042

補正前 13,860 7,896 16,382 3,672 59,254 0 5,301 12,557

59,254 0 5,970 12,557 13,809 199,420
(千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

補正後 13,860 7,896 16,490 3,672
(千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

手　　当 勤務手当 手　　当 手 　 当 手　　当

地域
手当

時 間 外 夜間勤務 宿 日 直 期末勤勉
退職給付費

13,432 1,458 14,890

手
当
の
内
訳

区分
扶養手当 管理職手当 通勤手当

住居
手当

特殊勤務

合　　　　計 0 0 439 6,215 6,778

14,890

資本勘定支弁職員 0 0 0 0 0 0 0 0

994,910

比
較

損益勘定支弁職員 0 0 439 6,215 6,778 13,432 1,458

0 0

合　　　　計 0 132（12) 32,072 454,431 368,192 854,695 140,215

854,695 140,215 994,910

資本勘定支弁職員 0 0 0 0 0 0

868,127 141,673 1,009,800

補
正
前

損益勘定支弁職員 0 132（12) 32,072 454,431 368,192

合　　　　計 0 132（12） 32,511 460,646 374,970

1,009,800

資本勘定支弁職員 0 0 0 0 0 0 0 0

(千円)

補
正
後

損益勘定支弁職員 0 132（12） 32,511 460,646 374,970 868,127 141,673

手　当 計 福利費

（人） （人） (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

給与費明細書

区　　分

職　　員　　数 給　　　　　　　与　　　　　　費 法  定
合　計

特別職 一般職 報　酬 給　料

- 7 -

　イ　会計年度任用職員

職員数の（）内は短時間勤務職員数の外書きです。

２．給料及び手当の増減額の明細

３．給料及び職員手当の状況(会計年度任用職員を除く）

（１）職員一人当たり給与

（２）初任給

188,000

大　学　卒 227,400 249,400（短三卒） 220,000 227,400 249,400　（短三卒） 220,000

三表

高　校　卒 194,500

（単位：円）

区　　分
医療職

行政職
国の制度

二表 三表
医療職

行政職一
二表

383,992 417,358

平 均 年 齢 （歳） 57歳5月 40歳6月 48歳4月 43歳7月

43歳11月

令和7年1月1日現在

平均給料月額（円） 631,260 326,243 316,783 365,157

平均給与月額（円） 1,282,680 371,951

361,665

平均給与月額（円） 1,218,728 388,873 384,756 416,984

医療職　三表

令和7年4月1日現在

平均給料月額（円） 604,300 316,092 321,343

平 均 年 齢 （歳） 56歳10月 38歳11月 47歳7月

区　　　分
医  師 医療技術員 看護師・准看護師

行　 政　 職
医療職　一表 医療職　二表

手当 6,778
　制度改正に伴う増減分 6,778

期末手当　+0.025月
勤勉手当　+0.025月

　その他の増減分

(千円)

給料 6,215

　給与改定に伴う増減分 6,215
給料表改定率 +3.12％
実施時期 令和7年4月1日

　普通昇給に伴う増加分

　その他の増減分

94 0 0 653 0

区　分
増減額 増減事由別内訳

説明
(千円)

0 37,937 724

比   較 0 0 15 0 0 0

724

補正前 0 0 2,804 0 4,007 0 183 1,117

4,007 0 277 1,117 0 38,590
(千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

補正後 0 0 2,819 0
(千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

手　　当 勤務手当 手　　当 手 　 当 手　　当

地域
手当

時 間 外 夜間勤務 宿 日 直 期末勤勉
退職給付費

2,093 175 2,268

手
当
の
内
訳

区分
扶養手当 管理職手当 通勤手当

住居
手当

特殊勤務

合　　　　計 0 0 439 892 762

2,268

資本勘定支弁職員 0 0 0 0 0 0 0 0

160,538

比
較

損益勘定支弁職員 0 0 439 892 762 2,093 175

0 0

合　　　　計 0 36（12） 32,072 65,226 46,772 144,070 16,468

144,070 16,468 160,538

資本勘定支弁職員 0 0 0 0 0
補
正
前

損益勘定支弁職員 0 36（12） 32,072 65,226

合　　　　計 0 36（12） 32,511 66,118

0

146,163

16,643 162,806

46,772

0 0 0 0

16,643 162,806

0 0 0 0

(千円)

47,534

66,118 47,534 146,163

特別職 一般職

(千円)

補
正
後

損益勘定支弁職員 0 36（12） 32,511

計

資本勘定支弁職員

福利費

（人） （人） (千円) (千円) (千円) (千円)

区　　分

職　　員　　数 給　　　　　　　与　　　　　　費 法  定
合　計

報　酬 給　料 手　当

- 8 -

（３）　級別職員数

（級別の基準となる職務）

１級主事 ２級主事

１級技師 ２級技師
行政職

主任主事 主任 係長 事務長 参事

主任技師 副事務長

総看護師長

准看護師 准看護師 看護師長

三
表

准看護師
看護師 看護師 主任看護師

臨床心理士 臨床心理士 主任臨床心理士

臨床心理士 精神保健福祉士 精神保健福祉士 主任精神保健福祉士

精神保健福祉士 作業療法士 作業療法士 主任作業療法士

主任薬剤師 薬局長

作業療法士 臨床検査技師 臨床検査技師 主任臨床検査技師 技師長

医員

医療職

一
表

医員
医長 副院長 院長

二
表

臨床検査技師 薬剤師 薬剤師

区　分 １級 ２級 ３級 ４級 ５級 ６級 ７級

100.0計 73 100.0 計 8

25.0
7級
6級 2

25.0
25.05級 5 6.9 5級 2

12.5
2級

1月1日現在 4級 3 4.1 4級 2
令和7年 3級 56 76.7 3級 1

1級 1級
12.5

8

9 12.3 2級 1

100.0計 71 100.0 計
7級

5級 5 7.0 5級
25.0

2

6級 2

25.0
12.5

2級

2 25.0
4月1日現在 4級 3 4.2 4級
令和7年 3級 53 74.7 3級 1

10 14.1 2級 1

職員数（人） 構成比（％）

12.5
1級 1級

区　　分
医療職 三表 （看護師・准看護師） 行政職

級 職員数（人） 構成比（％） 級

計 5 100.0 計 8 100.0

5級
1月1日現在 4級 1 20.0 4級 2 25.0
令和7年 3級 1 20.0 3級 6 75.0

2級 1 20.0 2級
1級 2 40.0 1級
計 6 100.0 計 9 100.0

5級
4月1日現在 4級 1 16.7 4級 2 22.2
令和7年 3級 1 16.7 3級 5 55.6

2級 2 33.3 2級 2 22.2
1級 2 33.3 1級

区　　分
医療職　一表　（医師） 医療職 二表 （医療技術員）

級 職員数（人） 構成比（％） 級 職員数（人） 構成比（％）

- 9 -

（４）昇給

職　員　数　（A） 　 (人)

(人)

２号給 (人)

４号給 (人)

６号給 (人)

８号給 (人)

(B)/(A) (％)

職　員　数　（A） 　 (人)

(人)

２号給 (人)

４号給 (人)

６号給 (人)

８号給 (人)

(B)/(A) (％)

（５）特殊勤務手当

給料総額に対する比率　 (％)

支給対象職員の比率 　 (％)

（６）期末勤勉手当

（７）定年退職及び勧奨退職に係る退職手当 (単位：月分）

（８）その他の手当

家賃額の支給基準の下限 12,000円

手当額の上限 27,000円

家賃額の支給基準の下限 16,000円

手当額の上限 28,000円

通勤手当 同　じ

扶養手当 同　じ

住居手当 異なる

家賃額に対する支給基準が異なる

市：

国：

退職特別措置

3％～45％

区　　分 国の制度との異同 差異の内容

2％～20％

国の制度
（支給率等）

24.586875 33.27075 47.709 47.709

定年前早期

備考
加算措置等

支給率等 24.586875 33.27075 47.709 47.709

定年前早期

退職特別措置

区　　分 20年勤続の者 25年勤続の者 35年勤続の者 最高限度
そ の 他 の

国の制度 2.300 2.350 4.650 0～20％ 法改正予定

補正前 2.300 2.300 4.600 0～15％

補正後 2.300 2.350 4.650 0～15％

6月（月分） 12月（月分） (月分) 級等による加算措置
区　　分

支給期別支給率 支給率計 職制上の段階、職務の
備考

代表的な特殊勤務手当の名称 　技術　夜間看護　診療呼出　精神病院　新型コロナウイルス感染症対応

　（令和７年４月１日現在）
100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

16.8 65.0 2.8 12.1 1.2

一表 二表 三表
区　　分 全職種

医療職
行政職

比　　　率 91.5 60.0 100.0 91.8 100.0
前

正 72 3 8 53 8
号給数別内訳

14 14
補 昇給に係る職員数（B） 86 3 8 67 8

94 5 8 73 8

比　　　率 89.4 66.7 100.0 88.7 100.0
後

正 73 4 9 52 8
号給数別内訳

11 11
補 昇給に係る職員数（B） 84 4 9 63 8

94 6 9 71 8

医療職一表 医療職二表 医療職三表 行政職
区　　分 合　　　　計

代　表　的　な　職　種

- 10 -

　 資　産　の　部 （単位：千円）

１ 固  定  資  産

(1) 有形固定資産

ア 土　　　　　地 26,116

イ 建　　　　　物 1,886,005

同減価償却累計額 △ 1,473,272 412,733

ウ 建 物 附 属 設 備 16,795

同減価償却累計額 △ 8,165 8,630

エ 構　　築　　物 693,964

同減価償却累計額 △ 644,973 48,991

オ 器　械  備  品 345,501

同減価償却累計額 △ 232,834 112,667

カ 車　両　運　搬　具 17,630

　　 　　　  同減価償却累計額 △ 14,685 2,945

キ 建　設　仮　勘　定 136,602

有形固定資産合計 748,684

(2) 無形固定資産

ア 無形固定資産 4,895

　無形固定資産合計 4,895

(3) 投資その他の資産

ア 長期前払消費税 16,111

イ その他投資 680,000

　投資その他の資産合計 696,111

　固 定 資 産 合 計 1,449,690

２ 流  動  資  産

(1) 現金・預金 1,645,848

(2) 未  収  金

ア 未  収  金 157,046

イ 貸倒引当金 △5,656 151,390

(3) 貯　蔵　品 4,198

(4) その他流動資産 197

流 動 資 産 合 計 1,801,633

3,251,323

令和７年度　府中市病院事業予定貸借対照表

令和8年3月31日

資    産    合    計

- 11 -

　 負　債　の　部 （単位：千円）

３ 固  定  負　債

(1) 企　業　債 139,181

(2) 引　当　金

ア 退職給付引当金 646,031

646,031

　　　固定負債合計 785,212

４ 流　動　負　債

(1) 一時借入金 0

(2) 企　業　債 19,680

(3) 未　払　金 24,136

(4) 預　り　金 586

(5) 前　受　金 6

(6) 引　当　金

ア 賞与等引当金 61,502

　　　　   　　　流動負債合計 105,910

５ 繰　延　収　益

(1) 長期前受金 394,120

(2) 同収益化累計額 △307,230

　　　繰延収益合計 86,890

負　債　合　計 978,012

　 資　本　の　部

６ 資　　本　　金

(1) 自 己 資 本 金

ア 繰入資本金 1,520,156

イ 組入資本金 513,492 2,033,648

　　　資本金合計 2,033,648

７ 剰　　余　　金

(1) 資本剰余金 0

　　　資本剰余金合計 0

(2) 利益剰余金

ア 減債積立金 86,460

イ 利益積立金 0

ウ 建設改良積立金 337,534

エ 当年度未処理欠損金 △ 184,331

　　　利益剰余金合計 239,663

　　　       　　　　剰余金合計 239,663

　　　       資　本　合　計 2,273,311

3,251,323 負  債  資  本  合  計

- 12 -